
 

Pagina 1 di 2 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSETO 2 

64026 - Roseto degli Abruzzi 

Sede legale - Presidenza e Segreteria - via FONTE dell’OLMO, 56 – TEL. 085/8991182 - 8930577  

      C.F.    Sito Web         E-mail                   pec  

91043920676     www.icomprensivo2roseto.gov.it      teic84300r@istruzione.it    teic84300r@pec.istruzione.it 

 

 

  

Prot. n.   0005002 / 4.1.i 

 

Roseto degli Abruzzi, 22/05/2019 

 

 

F.S.E. – P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

ASSE I - ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE)  

Obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”  

Azione 10.2.5 “Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali –  

         Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali” 
 

Avviso pubblico AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 

”Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” 

“Un passo in più… per una cittadinanza futura consapevole” 

C.P.  10.2.5A-FSEPON-AB-2018-106                                                   C.U.P.: G97I18001090007 

 

OGGETTO: progetto F.S.E.–P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – “Un passo in più… per una cittadinanza futura consapevole” –  

                     Determina acquisti beni e servizi per la realizzazione del progetto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 finalizzato alla realizzazione di progetti di  

            “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” 

VISTA  la nota autorizzativa M.I.U.R. AOODGEFID/23544 del 23/07/2018 con oggetto: “Autorizzazione 

progetto codice 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-106”; 

VISTE  le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative finanziate con Fondi Strutturali Europei; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 31/10/2018 con la quale è stato approvato il progetto di 

Istituto “Un passo in più… per una cittadinanza futura consapevole” (in risposta all’Avviso pubblico 

AOODGEFID/3340 del 23/035/2017) al fine dell’inserimento nel PTOF 2016/2019 e nel programma 

Annuale 2018; 

VISTO il decreto dirigenziale (prot. n. 0008650 del 06/11/2018) di assunzione formale a bilancio e l’inserimento 

nel Programma Annuale per l’esercizio 2018 del progetto F.S.E.–P.O.N. “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – “Un passo in più… per una cittadinanza futura 

consapevole” - importo autorizzato € 25.410,00; 

VISTO il progetto autorizzato 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-106 dal titolo “Un passo in più… per una cittadinanza 

futura consapevole” e la sua articolazione in n. 4 moduli formativi; 

VALUTATO che le attività didattiche previste nei moduli formativi del progetto “Un passo in più… per una 

cittadinanza futura consapevole”, richiedono beni e servizi di cui la scuola non è in possesso; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici DLgs 18 aprile 2016, n. 50; 

mailto:teic84300r@istruzione.it
mailto:teic84300r@pec.istruzione.it
Protocollo 0005002/2019 del 22/05/2019



 

Pagina 2 di 2 

VISTO il DLgs 19 aprile 2017, n. 56, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Programma Annuale 2019, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 28/02/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 28/02/2019  su “Determinazione di criteri e limiti per l'attività 

negoziale del dirigente scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018)”; 

VISTA la legge n. 488/2003 e successive modifiche, che individuano il nuovo sistema delle Convenzioni per 

l’acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 228/2012 che obbliga anche le Istituzioni Scolastiche di avvalersi del 

sistema Consip per la razionalizzazione e il coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica e, in particolare, l’art. 154 in cui si specifica che “la disposizione del 

primo periodo del presente comma non si applica alle Amministrazioni dello Stato quando il contratto 

sia stato stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di 

prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a, ed a condizione che tra 

l’amministrazione interessata e l’impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali 

contratti stipulati in precedenza”; 

VISTO che alla data odierna non ci sono Convenzioni Consip per la fornitura dei materiali di cui la scuola 

necessita; 

VISTO l’art. 40 della Legge 449/1997 che dispone “in coerenza con i poteri di organizzazione e di gestione 

attribuiti sono rimesse alle singole istituzioni scolastiche le decisioni organizzative, amministrative e 

gestionali che assicurano efficacia e funzionalità alla prestazione dei servizi”; 

RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa consente di seguire le procedure previste dal D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” del 18/4/2016; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del 

d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

INDIVIDUA 

le seguenti categorie merceologiche oggetto delle procedure di acquisto: 

1. Noleggio autobus con conducente per le uscite didattiche nel territorio, per i moduli formativi n. 1 – 2 - 3 -4  

2. Materiale di facile consumo e artistico specialistico, per i moduli n. 1 – 2 - 3 -4 

3. Attrezzature e materiali specifici per allestimento orto 

4. Guide didattiche specialistiche per la Riserva Naturale del Borsacchio e per i laboratori didattici del riciclo, 

per i moduli n. 3 - 4  

5. Servizio di accoglienza e guida didattica per visita a fattorie e aziende agricole locali, per i moduli n. 1 - 2 

 

DISPONE 

1. di impegnare la spesa massima di € 7.000,00 nella Voce P02/10 - 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-106-

Competenze di Cittadinanza globale- del Programma Annuale 2019; 

2. di affidare al Direttore S.G.A. l’espletamento degli aspetti amministrativo-contabili connessi al presente 

procedimento. 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       prof.ssa Anna Elisa Barbone 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.L.vo. n.39/1993) 

 


